一年内到期的非流动负债 150,633,453.07   150,633,453.07

长期借款   50,000,000.00 45,485,000.00 95,485,000.00

湖南南岭民用爆破器材股份有限公司 2022 年半年度财务报告全文

109

租赁负债   745,523.81 1,495,917.47 2,241,441.28

其他非流动负债 -棚改项

目借款

   0.00

合计 1,330,277,418.06 50,745,523.81 46,980,917.47 1,428,003,859.34

接上表：

项目
2021 年 12 月 31 日

1 年以内 1 年以上至 3 年 3 年以上 合计

短期借款 658,762,500.00   658,762,500.00

应付票据 43,400,000.00   43,400,000.00

应付账款 237,479,872.70   237,479,872.70

其他应付款 281,112,840.78   281,112,840.78

其他流动负债 47,090,718.97   47,090,718.97

一年内到期的非流动负债 180,818,576.08   180,818,576.08

长期借款   628,500.00 47,017,037.50 47,645,537.50

租赁负债   745,523.81 2,410,285.71 3,155,809.52

其他非流动负债 -棚改项

目借款

  15,512,628.18   15,512,628.18

合计 1,448,664,508.53 16,886,651.99 49,427,323.21 1,514,978,483.73

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风

险。

1、利率风险

本公司银行借款融资以短期借款和长期借款相结合的方式，短期借款利率变动风险较小，长期借款系本公司向国开

发展基金有限公司及光大银行长沙湘府路支行借款，以固定利率计息，不存在利率变动风险。

2、汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时)及其于境外

子公司的净投资有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润

和股东权益产生的影响。

项目

本期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% 3,294,746.95 3,294,746.95

人民币对[美元]升值 -5% -3,294,746.95 -3,294,746.95

上述敏感性分析假定在 2022年 6 月 30 日已发生汇率变动，并且其他变量不变。

湖南南岭民用爆破器材股份有限公司 2022 年半年度财务报告全文

110

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（三）其他权益工具

投资
181,000,000.00  14,744,804.57 195,744,804.57

应收款项融资   38,121,005.70 38,121,005.70

持续以公允价值计量

的资产总额
181,000,000.00  52,865,810.27 233,865,810.27

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

无

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

无

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

无

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

无

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

无

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

无

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

无

湖南南岭民用爆破器材股份有限公司 2022 年半年度财务报告全文

111

9、其他

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一项债务所需支付的价格。

以下方法和假设用于估计公允价值。

货币资金、应收票据、应收账款、应收款项融资、应付票据、应付账款等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值

相等。长短期借款，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同条款和特征在实质上相同的其他金融工具的市场收

益率作为折现率。

上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。

本公司采用的公允价值在计量时分为以下层次：